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1-INTRODUCAO '?2

A Secretaria de Agricultura e Abasteci-
mento do Estado de Sao Paulo passou por uma
ampla reforma, da qual fez parte um novo mode-
lo de agrupamento dos municipios do Estado.
Assim, foram criados 40 Escritérios de Desen-
volvimento Rural (EDRs), substituindo as Divis-
0es Regionais Agricolas (DIRAs), da Coordena-
doria de Assisténcia Técnica Integral (CATI).

Cada uma dessas regionais possui ca-
racteristicas agricolas especificas, fruto da topo-
grafia, do tipo de solo e do clima que determi-
nam perfis diferenciados. Sao essas diferengas
que tornam a agricultura paulista bastante diver-
sificada quanto as atividades desenvolvidas,
tecnologias adotadas, padroes sécio-econdmi-
cos, que somadas ao desconhecimento de
informag0es estatisticas dificultam a tomada de
decisOes dos 6rgaos ligados a problematica do
desenvolvimento agricola, em particular dos
recém-criados Conselhos Regionais Agricolas®.
Espera-se desses Conselhos a implementagcao
de programas que visem estimular o desenvolvi-
mento agricola regional, através de projetos
especificos de assisténcia técnica, pesquisa e
difuséo, entre outros, com base em caracteristi-
cas regionais uniformes.

Neste contexto, considerando a impor-
tancia de gerar informagdes que fornegcam ele-
mentos a programas e ac¢oes regionais agregado
ao fato da disponibilidade dos dados provenien-

'O estudo faz parte do projeto SPTC 16-006/97. Os autores
agradecem a colaboracéo dos técnicos do EDR de Limeira,
em particular, o Engenheiro Agrénomo Vivaldo Alberto Viga-
né.

2Pesquisador Cientifico do Instituto de Economia Agricola.

Constituidos por representantes de entidades ligadas a
agricultura.
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tes do Projeto LUPA*, o presente trabalho tem
como objetivo sistematizar os dados referentes
a realidade agropecuaria da regional de Limeira.

2 - MATERIAL E METODO

A analise foi feita considerando os 14
municipios que compdem a regional de Limeira
quais sejam: Analandia, Araras, Cordeirépolis,
Corumbatai, Ipetna, Iracemapolis, Itirapina, Le-
me, Limeira, Pirassununga, Porto Ferreira, Rio
Claro, Santa Cruz da Conceicao e Santa Gertru-
des.

Os dados utilizados foram obtidos a
partir do Projeto LUPA realizado pelo Instituto de
Economia Agricola (IEA) e a CATI. O levanta-
mento abrangeu exploracdes vegetais e animais,
exceto pesca e extrativismo. A unidade basica
de levantamento correspondeu ao imoével rural
entendido como o conjunto de propriedades con-
tiguas do(s) mesmo(s) proprietario(s), sendo de-
nominada por unidade de producao agropecua-
ria (UPA). Todos os detalhes metodologicos e
conceitos utilizados no levantamento estao
descritos em PINO (Org., 1997). Os dados antes
de serem processados passaram por um contro-
le estatistico utilizando-se basicamente testes de
consisténcia interna e o método de imputacao de
dados descritos em FRANCISCO et al. (1998).

Além dos dados censitarios ja divulga-
dos, foram feitas tabulagGes para o numero de
unidades de producao e ocupacao do solo agru-

“Projeto LUPA - Projeto de Levantamento Censitario de
Unidades de Produgdo Agropecuaria do Estado de Séo
Paulo. Os dados censitarios foram levantados por municipio
em 1995/96 e referem-se a area cultivada por produto, a
infra-estrutura de maquinas e benfeitorias, a utilizagcdo de
mao-de-obra e a outras informagdes sécio-econdmicas dos
imdveis agricolas PINO (Org., 1997).
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padas em quatro estratos de area: estrato um -
até 50ha, estrato dois - 50,1ha a 500ha, estrato
trés - de 500,1ha a 1.000ha e estrato quatro -
acima de 1.000ha. As areas cultivadas para as
exploragdes vegetais foram totalizadas segundo
o cultivo solteiro (uma Unica exploracao vegetal
em uma area homogénea definida) e a soma de
todos os tipos de cultivos (solteiro; intercalar, em
que uma exploracao vegetal existe no meio de
outra; consorciado, em que duas exploracdes
vegetais existem conjuntamente, e rotacionadas,
cujas exploragdes vegetais sao cultivadas suces-
sivamente).

Os célculos para a analise da distribui-
¢ao da posse da terra foram efetuados empre-
gando-se o indice de Gini, conforme HOFF-

MANN (1967), que pode ser utilizado para me-

dir o grau de concentracao de uma distribuicao
estatistica, caracterizando-a por um nimero adi-

mensional classificado segundo CAMARA (1949).

Para determinar a lotagao de pastagem
média da regido e por estrato de area, calcula-
ram-se as unidades animais (UA), com os se-
guintes coeficientes: touro = 1,20UA; vaca em
lactacao/cria = 1,00UA; vaca seca = 1,00UA;
bezerro(a) = 0,25UA; novilha = 0,50UA; garro-
te/tourinho = 0,50UA; novilho = 0,75UA; boi
magro = 0,80UA; boi gordo 1,00UA (ANGELO et
al., 1998).

Calcularam-se, também, as correla-
coes lineares entre utilizagdo de assisténcia téc-
nica e as seguintes variaveis: andlise de solo,
calagem, praticas de conservacgao de solo, adu-
bacao orgénica/verde e semente melhorada
(HOFFMANN e VIEIRA, 1977).

3 - LOCALIZACAO DA REGIAO

O EDR de Limeira localiza-se no cen-
tro-oeste do Estado e seu municipio-sede, Li-
meira, esta a 150 quildbmetros da capital (Figura
1). Situa-se entre as dez mais importantes re-
gionais, em termos de valor da produgéo agrope-
cuaria, ocupando o sétimo lugar em relagédo ao
valor total estimado para o Estado, com partici-
pagéao de 4,2% ( DONADELLI et al.,1997).

A regido encontra-se, em sua maior
parte, na area geografica denominada Depres-
sdo Periférica, com altitude entre 500m e 800m
acima do nivel do mar, sendo que apenas algu-
mas partes dos municipios de Analandia, Co-
rumbatai e ltirapina (parte noroeste da regional)
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apresentam um relevo montanhoso. O clima se
caracteriza como verdo (imido e inverno seco®.
A vegetagdo predominante € a Mata Atlantica
(hoje restrita aos trechos de matas ciliares e
pequenas reservas) e em alguns trechos (Piras-
sununga, ltirapina e Analandia) é o cerrado. Trés
bacias hidrograficas dividem a regido: Bacia
Hidrografica do Rio Piracicaba, Bacia Hidrografi-
ca do Rio Mogi-Guacu e Bacia Hidrografica do
Rio Jacaré-Guacu.

Os municipios caracterizam-se, em
parte, como predominantemente industriais e
com um grande nucleo urbano (Limeira, Rio Cla-
ro, Araras, Leme e Pirassununga) e, de outra
parte, como predominantemente rurais (Corum-
batai, Ipelina, Santa Cruz da Conceigéo, Analan-
dia e ltirapina). Localizando-se na confluéncia de
duas importantes rodovias, a SP-330 (Via
Anhanguera) e a SP-310 (Via Washington Luiz),
a regido conta com uma boa infra-estrutura de
transportes.

4 - OCUPACAO DO SOLO

A regional de Limeira possuia 8.056
UPAs, distribuidas em 432,2 mil hectares, com
uma area média de 53,7 hectares (Tabela 1).
Comparando esses valores com os do Estado
observou-se que o0 EDR apresentou area média
inferior a estadual (72,2ha), participagcéo de 2,9%
do total das UPAs e 2,2% da area total agricola
do Estado (FRANCISCO et al., 1998).

No que se refere ao uso do solo, as
culturas semi-perenes ocupavam 31,1% da area
da regional; as pastagens, 25,6%; as culturas
perenes, 16,0% e as anuais, 9,2% (Figura 2). As
areas médias eram, respectivamente, de 48,4ha,
23,3ha, 23,0ha e 15,0ha.

A vegetacao natural ocupava 7,7% da
area agricola total e o reflorestamento, 4,1%. No
EDR existiam, também, 2,1% de terras inapro-
veitadas (9.049,2ha) que ainda poderao vir a ser
incorporadas ao processo produtivo, 0 que nao
acontecera com as areas inaproveitaveis que
correspondiam a 1,5% da area total. As areas
complementares® representavam 2,7% do total

*CWA (classificagdo de Koeppen).

®Area complementar - ocupada com benfeitorias, estradas,
agudes, lagos e similares.
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Escritério de Desenvolvimento
Regional de Limeira

1 - Analandia

2 - Araras

3 - Cordeirdpolis
4 - Corumbatai
5 - Ipedna

6 - Iracemapolis
7 - ltirapina

8 - Leme
9 - Limeira

10 - Pirassununga
11 - Porto Ferreira

12 - Rio Claro

13 - Santa Cruz da Conceigédo
14 - Santa Gertrudes

Figura 1 - Localiza¢éo dos Municipios que Compdem o Escritério de Desenvolvimento Rural de Limeira, Estado de Sdo Paulo,
1995/96.

Fonte: Instituto Geografico e Cartografico do Estado de Sao Paulo.

TABELA 1 - Ocupagéo do Solo, Escritério de Desenvolvimento Rural de Limeira, Estado de Sao Paulo,

1995/96

Uso do solo UPAs Area média Area total
(n°) (ha) (ha)

Cultura perene 3.016 23,0 69.230,4
Cultura semi-perene 2.780 48,3 134.394,6
Cultura anual 2.660 15,0 39.861,8
Pastagem 4.752 23,3 110.667,9
Reflorestamento 8.88 19,9 17.695,7
Vegetacao natural 3.151 10,5 33.129,6
Area inaproveitada 816 11,1 9.049,2
Area inaproveitavel 917 7,2 6.602,9
Area complementar 6.008 1,9 11.560,7
“Total do EDR 8.056 537 432.192,8

Fonte: Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sdo Paulo, Projeto LUPA.

Informagées Econémicas, SP, v.28, n.6, jun. 1998.

Perfil Agropecuario do Escritério de Desenvolvimento Rural de Limeira




Otani, Malimiria

28

Semi-perene
31%

N=7

T

Perene
16%

Anual
9% Outras
6%

Vegetacéo natural
8%

Pastagens Reflorestamento
26% 4%

Figura 2 - Ocupagao do solo, Escritério de Desenvolvimento
Rural de Limeira, Estado de Sao Paulo, 1995/96.

Fonte: Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado
de Séo Paulo, Projeto LUPA.

da area do EDR de Limeira.

Os municipios que abrigavam maior
propor¢ao de unidades produtivas eram, respec-
tivamente, Limeira (1.656 que representam
19,3% das UPAs); Pirassununga (1.201 - 14,9%)
e Araras (895 - 11,1%). Notou-se, no entanto,

Analandia
Araras
Cordeirépolis
Corumbatai
Ipedna
iracemapolis
Itirapina
Leme

Limeira
Pirassununga
Porto Ferreira
Rio Claro

Sta Cruz Conceigio
Sta Gertrudes

que a participacao desses municipios na ocu-
pacao da area agricola nao foi na mesma ordem
de importancia, sendo Pirassununga, que ocupa-
va 60.567ha, e Araras, com 60.419ha, responsa-
veis cada um por 14,0%, e Limeira por 10,2%.
Itirapina, apesar de ter somente 449 UPAs ou
5,6% do total, ocupava 11,7% da area agricola.
Santa Gertrudes € o municipio que apresenta
menor participacao tanto no total de UPAs como
no total da area do EDR (Figuras 3 e 4).

Quando analisada a ocupagéao do solo
em cada municipio, observou-se que Iracemapo-
lis e Santa Gertrudes fugiam da média regional,
sendo expressivas as areas com culturas semi-
perenes (cana-de-agUcar com 81,5% e 68,5%,
respectivamente), destacando-se também Cor-
deirdpolis (58,1%) e Araras (51,0%).

Corumbatai, Ipetina e Analandia se so-
bressairam pela maior ocupagao com pastagem,
que atingiu mais de 50% da area agricola total,
€ 0s municipios de ltirapina, 48,6%, e Santa
Cruz da Conceigéao, 40,9% (Tabela 2).

4.1 - Estrutura Fundiaria

Os resultados obtidos demonstraram
que a estrutura fundiaria na regional era cons-
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Figura 3 - Unidades de Produgédo Agropecuaria, por Municipios, Escritério de Desenvolvimento Rural de Limeira, Estado de Sao

Paulo, 1995/96.

Fonte: Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de S&o Paulo, Projeto LUPA.
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Figura 4 - Area Agricola, por Municipios, Escritério de Desenvolvimento Rural de Limeira, Estado de Sao Paulo, 1995/96.

Fonte: Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de S&o Paulo, Projeto LUPA.

TABELA 2 - Ocupagéao do Solo, por Municipios, Escritério de Desenvolvimento Rural de Limeira,
Estado de Sé&o Paulo, 1995/96

(em %)
Municipio (;;:teur:Z semi-gg:gr:: C:'f:l;raal Pastagem Outros Total
Analandia 13,5 9,5 1,9 53,1 22,0 100,0
Araras 17,4 51,0 6,6 5,8 19,2 100,0
Cordeirépolis 13,7 58,1 5,4 41 18,7 100,0
Corumbatai 8,9 10,8 3,2 57,1 20,0 100,0
Ipetina 0,9 29,2 1,7 53,7 14,5 100,0
Iracemapolis 2,0 81,5 1,0 6,9 8,6 100,0
Itirapina 5,2 9,8 3,3 48,6 33,1 100,0
Leme 15,9 43,7 21,9 8,9 9,6 100,0
Limeira 39,1 32,2 4,4 14,5 9,8 100,0
Pirassununga 19,0 241 24,4 18,5 14,0 100,0
Porto Ferreira 29,5 29,7 13,1 14,4 13,3 100,0
Rio Claro 8,9 33,9 4,5 26,3 26,4 100,0
Santa Cruz da Conceicao 18,2 16,6 11,7 40,9 12,6 100,0
Santa Gertrudes 4,0 68,4 4,2 9,0 14,4 100,0

Fonte: Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sdo Paulo, Projeto LUPA.
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tituida predominantemente de pequenos imoveis
agricolas (estrato um concentra 81,2% das
UPAs), que, contudo, ocupavam somente 24,1%
da area total do EDR. A area média desses
imoveis era de 16,4ha (aproximadamente a area
correspondente a média do modulo fiscal dos 14
municipios da regional que varia entre 10ha e
18ha’), sendo que no levantamento foram des-
considerados os imdveis cujas exploragdes nao
tinham finalidade econémica. O segmento que
engloba os estabelecimentos entre 50,1ha e
500ha representava somente 17,2% dos imo-
veis, mas respondia por 43,9% da area total do
EDR. Qutro fato importante é que os estratos de
imoveis de 500,1ha a 1.000ha e mais de
1.000ha representavam, conjuntamente, 1,6%
das UPAs e 32,0% da area total. A concentracao
da posse da terra foi testada pelo indice de Gini,
apresentando um valor de 0,62, indicando uma
concentragao classificada como média a forte
(Tabelas 3 e 4).

No EDR de Limeira houve uma conti-
nua divisdo das propriedades rurais decorrentes
de partilhas por heranca, que acabou por definir
a estrutura fundiaria da regido, com forte con-
centracao de pequenos estabelecimentos (UPAs
até 50ha). Esta caracteristica foi marcante prin-
cipalmente em Cordeirépolis (90,9%) e Limeira
(90,6%), que no entanto apresentaram percen-
tuais diferenciados, quanto a area total de ocu-
pacado. Enquanto no primeiro municipio, as uni-
dades do estrato um ocupavam 26,5%, ho
segundo, ocupavam a significativa proporcao de
42,7%, o que indica que em Cordeirépolis a area
média das unidades produtivas sdo ainda meno-
res do que as de Limeira.

A preservacao deste segmento de
produtores, principalmente nos municipios em
que predominavam as culturas anuais e/ou pe-
renes, decorre da boa fertilidade das terras, do
trabalho familiar nas atividades agricolas com
culturas como o café e o algodao em épocas
passadas, e na década atual, com citros, que
apesar da instabilidade de pregos registrada,
alcangaram valores no mercado que vém permi-
tindo a reproducdo social de parte importante
destes produtores. Acrescenta-se ainda ao fator
preco a proximidade da infra-estrutura agro-
industrial, dos grandes centros urbanos e da

’Instrugéo Especial (IE) do INCRA n° 19/80, atualizada pela
IE-INCRA n° 20/80 e IE-INCRA n° 38/87 (MIRAD, 1987).
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existéncia da rede viaria que vem facilitando a
comercializagao do produto.

Ha também neste grupo de produto-
res - especialmente os que se encontram mais
préximos as usinas de agucar e alcool e as
grandes areas de cana - unidades produtivas
arrendadas para estas usinas, que recentemente
tém encontrado dificuldades para renovar seus
contratos, principalmente nas areas mais proxi-
mas as cidades, dadas as restricdes para a
queima da cana e a queda nos precos recebi-
dos.

A regidao em que predominou a pasta-
gem (pecuaria) apresentou areas médias maio-
res, mas o segmento com até 50ha ainda man-
tém sua importancia relativa. Nesse caso, os
pequenos produtores de ltirapina, Analandia,
Ipetina e Corumbatai, que tém na pecuaria sua
principal atividade, vivenciam, também, proble-
mas socio-econémicos. Estes produtores vém
enfrentando maiores dificuldades para a sua
reproducao social, mas ainda preservam as ter-
ras dada a menor pressao sofrida para vendé-las
e abandonar a atividade, devido a baixa fertilida-
de do solo e significativa incidéncia de terras
acidentadas, além da maior distancia dos gran-
des centros urbanos (Tabela 3).

Os municipios de Iracemapolis, Santa
Gertrudes e Araras, que tinham em comum mais
de 50% do total da ocupacéao do solo com cana-
de-aclcar, apresentaram os maiores valores
para o indice de concentracao de terra, respecti-
vamente 0,75, 0,71 e 0,70, considerados forte a
muito forte, sendo que Araras é o que apresen-
tou maior area agricola. Estes municipios foram
responsaveis pela elevacéo do valor do indice de
Gini na regional. Os menores valores para o
indice de concentracao fundiaria foram encontra-
dos nos municipios em que ha o predominio da
pastagem em relagdo a area total ocupada,
como Ipeutna, Santa Cruz da Conceigao e Co-
rumbatai, com indices de 0,42, 0,44 e 0,49
respectivamente, significando concentracao fra-
ca e média (Tabela 4).

Na andlise por estrato de area, consi-
derando a ocupacao do solo, observou-se que
nos iméveis acima de 500 hectares a proporcéao
de area de culturas semi-perenes era maior. Nas
unidades de 50 a 500ha, as proporcoes ficaram
distribuidas entre pastagens, culturas semi-pe-
renes e perenes. As UPAs até 50ha, que eram
em maior nimero na regido, indicavam um qua-



31

TABELA 3 - Estrutura Fundiaria, por Municipios e Estrato de Area, Escritério de Desenvolvimento Rural
de Limeira, Estado de Sao Paulo, 1995/96

Estrato

Municipio de 0 a 50ha : de 50 a 500ha : de 500 a1.000ha :
UPA Area UPA Area UPA Area
(n°) (ha) (n°) (ha) (n°) (ha)
Analandia 106 2.397,7 99 17.507,1 9 6.121,6
Araras 728 10.815,8 140 20.681,1 18 11.776,1
Cordeirépolis 270 3.077,9 24 5.285,9 2 1.550,6
Corumbatai 491 9.599,1 91 12.151,9 5 3.337,6
Ipetina 220 4.778,7 103 11.554,8 2 1.106,0
Iracemapolis 86 1.294,3 16 2.642,2 6 4.217,8
Itirapina 239 5.217,9 195 26.035,7 9 6.025,4
Leme 657 10.028,0 104 15.731,2 10 6.284,8
Limeira 1.410 18.889,5 135 16.373,6 8 5.192,1
Pirassununga 994 14.847,9 192 25.739,3 8 5.575,3
Porto Ferreira 221 4.477.,8 96 13.250,7 6 4.348,9
Rio Claro 663 11.814,3 106 11.378,8 1 604,2
Sta Cruz da Conceigao 398 6.093,1 64 7.614,8 1 554,7
Santa Gertrudes 60 8771 19 3.599,2 3 2.281,2
EDR de Limeira 6.543 104.209,1 1.384 189.546,3 88 58.976,3
% 81,2 241 17,2 43,9 1,1 13,6
Séo Paulo 207.006 3.552.603,6 63.813 8.973.199,4 4.055 2.798.117,6
% 74,7 17,7 23,0 45,0 1.5 14,0

Estrato
: Total

Municipio mais de 1.000ha i :
UPA Area UPA Area
(n°) (ha) (n°) (ha)
Analandia 4 6.161,8 218 32.188,2
Araras 9 17.146,4 895 60.419,4
Cordeirépolis 1 1.709,7 297 11.624,1
Corumbatai 1 1.158,7 588 26.247,3
Ipetina 0 0,0 325 17.439,5
Iracemapolis 1 2.176,5 109 10.330,8
Itirapina 6 13.247,9 449 50.526,9
Leme 3 6.631,6 774 38.675,6
Limeira 3 3.773,5 1.556 44.228,7
Pirassununga 7 14.404,1 1.201 60.566,6
Porto Ferreira 0 0,0 323 22.077,4
Rio Claro 4 10.812,8 774 34.610,1
Sta Cruz da Conceigao 0 0,0 463 14.262,6
Santa Gertrudes 2 2.238,1 84 8.995,6
EDR de Limeira 41 79.461,1 8.056 432.192,8
% 0,5 18,4 100,0 100,0
Sao Paulo 2.250 4.675.563,9 277.124 19.999.484,5
% 0,8 23,3 100,0 100,0

Fonte: Dados elaborados a partir do Projeto LUPA, Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sao Paulo.
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TABELA 4 - indice de Gini e Area Média por Municipios, Escritorio de Desenvolvimento Rural de

Limeira, Estado de Sao Paulo, 1995/96

Municipio indice de Gini Area m((f:;
Analandia 0,56 147,7
Araras 0,70 67,5
Cordeirépolis 0,66 39,1
Corumbatai 0,49 446
Ipetina 0,42 53,7
Iracemapolis 0,75 94,8
Itirapina 0,58 112,5
Leme 0,63 50,0
Limeira 0,50 28,4
Pirassununga 0,63 50,4
Porto Ferreira 0,53 68,4
Rio Claro 0,56 447
Santa Cruz da Conceicao 0,44 30,8
Santa Gertrudes 0,71 107,1
EDR de Limeira 0,62 53,6

Fonte: Elaborada a partir dos dados do Projeto LUPA, Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sao Paulo.

dro diferente, apresentando maior proporcao de
area ocupada com pastagens, seguida das pe-
renes, semi-perenes e anuais (Figura 5).

4.2 - Principais Culturas e Pastagem

As culturas com maiores areas na re-
giao foram em ordem de importancia: cana-de-
aculcar, laranja, milho e eucalipto, que totaliza-
ram 225.742ha, correspondendo a 75,4% das
areas com culturas solteiras e 52,2% da éarea
agricola total.

A pastagem ocupava parcela conside-
ravel de area, 25,6% do total da regional. No
entanto, tendo em vista questdes metodolégicas,
optou-se por ndo utilizar o conceito de pasto
solteiro, optando-se por somar as diferentes
variedades de pastagem ao pasto natural.

Em termos absolutos, as culturas semi-
perenes ocupavam 134,4 mil hectares do total
do EDR em que se destacava a cana-de-agulcar
que ocupava, como cultura solteira, 131,4 mil
hectares (Tabela 5). Os principais municipios
produtores de cana-de-aglUcar eram: Araras
(22,4%), Leme (13,8%), Pirassununga (10,7%)
e Limeira (10,9%), que juntos eram responsaveis
por 54,7% do total da area plantada com essa
cultura no EDR (PINO, Org.,1997).
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Um fato que se destacou na analise
dos municipios de menores areas do EDR foi a
grande proporgao de area cultivada com culturas
semi-perenes (principalmente cana-de-agucar),
em relagdo as areas agricolas totais desses
municipios, como Iracemapolis (81,5%), Santa
Gertrudes (68,4%) e Cordeirépolis (58,1%). En-
tretanto, dentre os municipios maiores, as semi-
perenes ocupavam proporcao consideravel da
area total, como Araras (51,0%) e Leme (43,7%)
(Tabela 2).

A area com culturas perenes represen-
tava 69,2 mil hectares, sendo a laranja a princi-
pal atividade dessa categoria, com uma area
(solteira) de 60,7 mil hectares, e o café com ape-
nas 2,2 mil hectares. Sao 3.016 UPAs que, em
termos de area média (23,0 hectares), eram bem
menores que as UPAs com culturas semi-pere-
nes (48,3 hectares) que basicamente represen-
tavam o plantio de cana-de-acgucar.

O municipio de Limeira apresentou o
maior percentual de UPAs (39,6%) com culturas
perenes, seguido por Pirassununga (16,6%) e
Araras (15,2%) (PINO, Org., 1997). As culturas
perenes ocupavam parte importante da area
total dos municipios de Limeira (39,1%) e Porto
Ferreira (29,5%) (Tabela 2).

As culturas anuais ocupavam area de
39,9 mil hectares, presentes em 2.660 UPAs do
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Figura 5 - Ocupagao do Solo, por Estrato de Area, Escritério de Desenvolvimento Rural de Limeira, Estado de S&o Paulo,

1995/96.

Fonte: Elaborada a partir do Projeto LUPA, Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sao Paulo.

EDR, com area média de 15,0 hectares. Des-
tacavam-se os cultivos de milho, algodao e soja,
sendo que o milho foi encontrado em 2.056
UPAs (Tabela 5).

Outras culturas importantes na regiao,
mas com areas menores foram: eucalipto, tan-
gerina, pinus, mandioca, arroz, abacate, liméo,
tangelo, feijao, seringueira, paingco e batata-
inglesa. Note-se que milho, algodao, feijao,
paingo, batata-inglesa, soja e arroz foram, em
parte, cultivadas em consércio e/ou rotagdo com
outras culturas, ja que as areas totais eram bem
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maiores que as solteiras para esses produtos.

4.3 - Exploracdo Animal

A pastagem ocupava 110,7 mil hectares
e estava presente em 4.752 UPAs (59% do
total do EDR), sendo que 0s municipios em que
estas apareceram com maior freqiiéncia foram:
Limeira, onde estavam presentes em 15,4% das
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TABELA 5 - Principais Culturas e Pastagem, Escritorio de Desenvolvimento Rural de Limeira, Estado

de Sao Paulo, 1995/96

(em ha)
Culturas Total’ Solteira
N° de UPAs Média Total N° de UPAs Média Total

Perenes

Laranja 2.638 23,2 61.417 2.593 23,4 60.665

Tangerina 493 5,7 2.831 484 57 2.754

Café 147 15,3 2.251 145 15,5 2.243

Abacate 147 4,3 633 132 3,9 514

Limao 82 71 581 81 7,2 581

Tangelo 51 10,2 522 49 9,6 471

Seringueira 5 75,8 379 5 75,8 379
Semi-perenes

Cana-de-agucar 2.672 50,6 135.277 2.657 49,5 131.410

Mandioca 139 6,5 902 122 7,0 848
Anuais

Milho 2.056 15,3 31.495 1.492 12,1 17.989

Algodao 604 24,4 14.738 240 16,5 3.969

Soja 108 421 4.541 87 42,6 3.704

Arroz 200 3,6 713 159 3,7 593

Feijao 61 8,4 511 34 4,6 157

Paingo 26 14,0 364 5 8,0 40

Batata-inglesa 20 17,9 359 4 43 17
Florestais

Eucalipto 874 17,9 15.678 874 17,9 15.678

Pinus 19 102,3 1.944 19 102,3 1.944
Pastagem? 4.752 23,3 110667,9 - - -

'A area total compreende as areas com cultura solteira e culturas intercaladas/consorciada.

2pPasto formado, natural e capineiras para corte.

Fonte: Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sdo Paulo, Projeto LUPA.

UPAs; Pirassununga, 15,3%; Rio Claro, 11,7% e
Corumbatai, 11,2%. Em termos de é&rea, no
entanto, 0 municipio de ltirapina respondia por
22,2% da pastagem existente no EDR, seguida
de Analandia, 15,4%; Corumbatai, 13,5%; e
Pirassununga, 10,1%.

Os pastos, conforme ja evidenciado,
constituiam-se numa das atividades mais impor-
tante do EDR, em termos de area ocupada, o
que remete a questdo ao nimero e tipo de re-
banho existente nesta area. Os bovinos totaliza-
vam 138,5 mil cabecas (1,1% do rebanho esta-
dual), sendo 57,8 mil destinado ao corte, 54,1 mil
de pecuaria mista e 26,5 mil com especializagao
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em leite. Os municipios com maior representati-
vidade eram: Pirassununga com 22,5 mil cabe-
cas (16,2%), ltirapina com 20,5 mil cabecas
(14,8%), Corumbatai com 18,5 mil cabecas
(13,3%) e Analandia com 17,0 mil cabecas
(12,3%), sendo que no primeiro municipio citado,
o rebanho leiteiro tinha a maior participagcao
(39,8%), seguido de Analandia (29,4%). Res-
salte-se que estes dados n&o permitiam dimen-
sionar o tamanho efetivo do rebanho destinado
a producao de leite por municipio, uma vez que,
considerada a pecuaria mista como preponde-
rantemente leiteira, os nUmeros por categoria do
rebanho se alterariam (Tabela 6).
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TABELA 6 - Rebanho Bovino, por Municipios, Escritorio de Desenvolvimento Rural de Limeira, Estado

de Sao Paulo, 1995/96

(nimero de cabecas)

Rebanho bovino

Municipio

Corte Misto Leite Total
Analandia 10.617 1.389 4.990 16.996
Araras 3.495 1.800 2.610 7.905
Cordeiropolis 270 434 17 721
Corumbatai 9.016 6.884 2.557 18.457
Ipedna 2.910 3.887 574 7.371
Iracemapolis 819 225 100 1.144
Itirapina 7.461 12.119 955 20.535
Leme 1.228 3.808 709 5.745
Limeira 3.706 8.165 65 11.936
Pirassununga 11.865 1.660 8.927 22.452
Porto Ferreira 1.323 4.205 45 5.573
Rio Claro 1.790 7.263 1.965 11.018
Santa Cruz da Conceigao 3.031 1.687 3.008 7.726
Santa Gertrudes 312 571 0 883
EDR de Limeira 57.843 54.097 26.522 138.462
Estado de Séao Paulo 6.056.621 5.177.093 1.432.512 12.666.226

Fonte: Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sdo Paulo, Projeto LUPA.

Os pastos da regiao como um todo
apresentavam uma ocupagdo de 0,8 unidade
animal por hectare. Convém observar que as
pastagens extensivas predominavam no EDR
(ver item 5.3), sendo que a lotagao de pastos
regional encontra-se abaixo dos niveis médios
do Estado. E bem verdade que esses indices
variam com o tipo e manejo do rebanho, além da
qualidade dos pastos. O que ficou evidenciado
pela analise dos municipios é que aqueles com
importantes areas de pastagens, como Analan-
dia, Corumbatai, ltirapina e Ipeuna apresenta-
vam indices médios de lotacao de 0,7;0,8;0,5 e
0,5 unidade animal por hectare, respectivamen-
te. Nesses casos, apesar de a pecuaria se
constituir na atividade mais importante nas
unidades produtivas dos municipios, apresenta-
vam niveis de lotagdo de pastos abaixo dos da
regido como um todo, devido, em parte, as
condicoes de relevo e solo mais desfavoraveis.
Em outro extremo estavam os municipios de
pequena importancia em termos de area com
pastagem, no caso Araras, Cordeirépolis e Santa
Gertrudes, com indices médios de 1,5; 1,0 € 0,8
respectivamente. Analisando os resultados
obtidos com lotagdo de pastagens, vis-a-vis aos
indices de Gini, observou-se que esses municipi-
0s que apresentavam indices maiores de lotagéo
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de pastagens apresentavam, também, niveis
maiores de concentragédo fundiaria e vice-versa.

Com relacéo a lotagédo dos pastos por
estrato de area, obteve-se, no primeiro estrato,
a média de 1,1 unidade animal por hectare; nos
estratos dois, trés e quatro 0,7; 0,6 e 1,0, respec-
tivamente. Os técnicos regionais afirmaram que
a pecuaria mista se destinava preponderante-
mente a producgao de leite, 0 que significa que
em 73% das UPAs do estrato um existiam
rebanho leiteiro. Neste caso haveria a necessi-
dade de utilizar de forma mais eficiente possivel
a limitada extensao de terras, além da suple-
mentacdo alimentar usada para esse tipo de
rebanho, o que explicaria a maior lotacdo dos
pastos do estrato um. Constatou-se, além disso,
que esse estrato detinha 39,4 mil cabecas de
gado de leite e misto, que representavam 28,5%
do rebanho total da regiéo.

Das outras exploracées animais na
regido, destacou-se a avicultura de corte, com
19,6 milhées de cabecgas/ano (4,8% do Estado),
distribuidas em 318 UPAs, além da avicultura
para ovos, com plantel de 1,7 milhdo de cabecas
(4,2% do Estado), distribuidas em 444 UPAs
(FRANCISCO et al., 1997).

5 - INDICADORES SOCIO-ECONOMICOS
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Neste item procurou-se organizar os
dados que permitissem tragar um perfil do
produtor agricola, da méo-de-obra, das formas
de manejo das culturas e pecuaria e de outras
caracteristicas da agropecuaria regional.

5.1 - Caracterizacao dos Produtores

O proprietario da unidade produtiva do
EDR de Limeira, na sua grande maioria, ndo
residia no imével rural, e somente 23,9% dos
produtores moravam na propriedade.

Em sua maior parte, 57,4%, tinham até
o 11grau completo, percentual superior ao apre-
sentado no Estado (48,4%). Os municipios que
apresentavam percentuais mais elevados nessa
categoria de escolaridade foram Leme (78,2%)
e Limeira (75,3%). Os produtores proprietarios
com nivel superior representavam 17,8% no
EDR. Os municipios de Santa Gertrudes, Ana-
landia e ltirapina apresentavam, entretanto, ni-
veis acima de 30%.

Em relacao a organizacao dos produto-
res do EDR, o associativismo e a sindicalizacao
ndo eram praticas comuns, destacando-se que
somente 17,2% praticavam o associativismo e

39,0% participavam de algum tipo de sindicato.
Os municipios que apresentavam os menores
percentuais de associativismo eram Leme
(2,2%) e Araras (3,5%), que em contrapartida
tinham os maiores niveis de participacdo em
sindicatos (58,3% e 57,9% respectivamente).

A cooperativa foi sem davida a forma
mais usual dos produtores participarem de algu-
ma instituicdo de forma coletiva, apesar de ainda
ser citada por menos da metade dos produtores
(48,0%). No entanto, essa participacao no EDR
de Limeira foi maior do que a média do Estado,
em que apenas 37,3% dos produtores decla-
raram-se cooperativados. Em alguns municipios,
como Araras e Iracemapolis, chamava a atencao
que 79,6% e 77,1% dos produtores, respectiva-
mente, participavam de cooperativas.

5.2 - Mao-de-obra

Na regido existia 28,1 mil pessoas que
trabalhavam permanentemente nas proprieda-
des agricolas, representando 3,4% do Estado.
Estao englobadas as categorias de trabalhador
familiar (membro da familia do produtor agricola)
e trabalhador permanente (assalariado) (Tabela
7).

Apesar da predominancia de pequenos
imodveis, observou-se que a participagcdo dos

TABELA 7 - Categoria de Mao-de-obra, por Municipios, Escritério de Desenvolvimento Rural de
Limeira, Estado de Sao Paulo, 1995/96
(em namero)

Municioi Familiares Permanentes Temporarios

unicipio UPAs Trabalhadores UPAs Trabalhadores % das UPAs
Analandia 114 184 133 600 35,8
Araras 563 1.064 272 3.676 86,6
Cordeirépolis 206 350 79 490 29,0
Corumbatai 393 735 162 412 38,3
Ipetina 211 276 91 1.397 41,5
Iracemapolis 61 120 48 1.234 91,8
Itirapina 171 283 196 1.069 29,2
Leme 563 1.275 286 1.517 79,6
Limeira 1.225 2.517 606 1.713 21,9
Pirassununga 1.003 1.920 446 1.952 48,5
Porto Ferreira 228 568 142 640 64,4
Rio Claro 542 978 502 2.017 17,3
Santa Cruz da Conceicao 348 638 120 264 60,0
Santa Gertrudes 34 50 56 193 2,4
EDR de Limeira 5.662 10.958 3.139 17.174 458
‘Estado de Sao Paulo 201.981 394.410 118.198 425.893 42,6
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Fonte: Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sdo Paulo, Projeto LUPA.

trabalhadores familiares, em relacao aos traba-
Ihadores assalariados, foi de somente 39%,
participacéo percentual menor do que ocorreu
no Estado, que é de 48,0%.

Nos iméveis da regiao existiam 11 mil
trabalhadores familiares em 5.662 UPAs, resul-
tando, em média, 2 trabalhadores por unidade
produtiva, superior ao encontrado no Estado,
que era de 1,4. Ao analisar os municipios, verifi-
cou-se uma média de 2,5 trabalhadores familia-
res no municipio de Porto Ferreira, 1 no de Ipeu-
na e 2 nos municipios restantes.

A categoria de trabalhadores perma-
nentes, por sua vez, totalizou 17.174 pessoas,
distribuidos em 3.139 UPAs. A média de traba-
Ihador permanente/UPA foi de 5,5, superior a do
Estado de 2,3 pessoas/UPA.

A contratacao do trabalho permanente
apresentou no estrato um 1 trabalhador contra-
tado para cada 23,3ha; no estrato dois, 28,8ha/
trabalhador; no estrato trés, 24,5ha/trabalhador
€ no estrato quatro, 21,4ha/trabalhador.

Na andlise por municipios, Iracemapo-
lis apresentou a maior média, com 25,7 trabalha-
dores permanentes por UPA, seguidos de Ipeu-
na e Araras com médias de 15,4 e 13,5 respecti-
vamente. Nos municipios restantes, a média de
contratacdes foi menor, variando entre 2,5 e 6,2
(Tabela 7). Um dado importante a se considerar
a respeito das altas médias desta categoria de
trabalhador nestes municipios foi a existéncia de
usinas de cana-de-agUcar, que demandaram
uma equipe permanente de trabalhadores para
manter a atividade canavieira da regiao.

Com relagao aos trabalhadores volan-
tes, os dados censitarios disponiveis informaram
apenas sobre a utilizacdo, ou nao, dessa catego-
ria nas UPAs. Dessa maneira, 45,8% das UPAs
do EDR empregavam volantes, sendo que
Iracemapolis, Araras e Leme registraram os
maiores percentuais de utilizagéo: 91,8%, 86,6%
e 79,6% respectivamente. Isso ocorre, provavel-
mente, devido a importancia da cana-de-aglcar
nesses municipios.

5.3 - Indicadores Técnicos
O Estado de Sao Paulo possui uma
rede de assisténcia técnica oficial organizada em

praticamente todos os municipios. Entretanto,
um percentual significativo dos produtores do
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EDR de Limeira, 34,0%, nao fizeram uso de
nenhum tipo desse servico, embora em propor-
¢do menor do que ocorria no Estado, em que
39,1% dos produtores afirmavam nao utiliza-la.
Mesmo assim, a assisténcia técnica governa-
mental foi, ainda, a mais usada pelos produtores
no EDR e no Estado, em relacado a privada.

Segundo as informagobes coletadas, a
proporgao de produtores que afirmavam nao fa-
zer uso de nenhuma assisténcia técnica foi mais
elevada nos municipios em que predominava a
exploragdo pecuaria, como era o caso de Ipel-
na (69,5%), Corumbatai (64,3%) e Analandia
(62,8%). Neste ultimo municipio, inclusive, so-
mente 5,5% das UPAs procuraram assisténcia
técnica do governo. Por outro lado, Iracemapolis
e Pirassununga apresentaram os maiores niveis
de uso de assisténcia técnica. Enquanto no
primeiro municipio havia um relativo equilibrio
entre a assisténcia técnica do governo e a priva-
da, 48,6% e 34,9% respectivamente, em Piras-
sununga, em 79,6% das UPAs a assisténcia era
realizada apenas pelo governo.

A prética de manejo mais utilizada no
EDR, assim como em todo Estado, foi a conser-
vacgao de solo, em que 68,6% e 53,1%, respecti-
vamente, dos produtores afirmavam adota-las.
Destaque para Iracemapolis e Santa Cruz da
Conceicao onde essa pratica era usual em 90%
das UPAs. Estes dois municipios tém a peculiari-
dade de ter a maior parte das areas ocupadas
por usinas de cana-de-agucar.

A correcao do solo através da calagem
foi praticada em 66,2% das UPAs, sendo que em
62,9% das unidades dessa regido a analise do
solo foi realizada também, orientando, certamen-
te, aquela pratica. Porto Ferreira foi o municipio
do EDR que apresentou 0os maiores percentuais
de UPAs que fizeram a analise de solo (90,7%)
e sua corregao através da calagem (91,0%).

A pesquisa sobre o uso de sementes
melhoradas contida no censo mostrou que, em
média, esta pratica foi adotada em 85,2% das
unidades produtivas da regido, que cultivavam
soja, algodao, feijao, milho e arroz. A adubacéao
organica/verde era uma pratica pouco usual en-
tre os produtores do EDR, tendo sido registrada
em 27,5% das UPAs.

Com base nas estimativas das correla-
cdes entre adocao de praticas de manejo de
culturas e de solo € a utilizagido de assisténcia
técnica, pode-se dizer que ndo existia uma re-
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lacédo muito forte entre elas, apesar de os resul-
tados serem significativamente diferente de zero
(Tabela 8). Ressalta-se, ainda, que a proporgcéao
de produtores que afirmaram fazer uso de algu-
ma pratica de manejo e que utilizaram assis-
téncia técnica era sempre maior do que os que
afirmaram nao fazer uso dessas praticas e nem
de assisténcia técnica. Os resultados da andlise
de correlagdo permitem afirmar que a as-
sisténcia técnica esta correlacionada, em ordem
de importancia, com a calagem e analise do
solo, em seguida com a conservacgao do solo e
por fim com o uso de semente melhorada e
adubacao organica/verde.

Seria de se esperar uma correlagao
proxima de 1 (um) entre a pratica de analise de
solo e a calagem, pois, toda calagem deveria ser
indicada a partir do resultado da analise de solo.
O valor encontrado foi de 0,85, que associado ao
fato de a proporcao de produtores adeptos da
calagem (66,2%) ser maior que os que fizeram
anadlise de solo (62,9%), indicou a existéncia de
produtores que faziam uso desta pratica sem a
contrapartida da efetiva necessidade indicada
pela analise do solo (Tabela 8).

As informagdes do LUPA permitiram,
também, alguma caracterizagdo quanto as pra-
ticas na condugéo do rebanho na regido. Assim,
quanto ao pastejo, os dados indicaram pequena
utilizagao da pastagem intensiva, em termos de
unidades pecuaria produtivas, correspondendo
a um percentual de 18,2% no EDR. O confina-
mento constituiu-se numa pratica menos expres-
siva, com utilizagao em apenas 4,9% das unida-
des com pecuaria.

Mesmo com o perfil de unidades
pecuaria predominantemente extensiva, foi
importante a suplementagao alimentar do reba-
n h o]

através da mineralizagdo. Os niveis dessa pra-
tica alimentar no EDR foram altos, aparecendo
em 81,4% das UPAs com pecuaria, com exce-
¢ao de Araras onde somente 37,7% das unida-
des pecuaria a utilizaram.

O emprego de vermifugos entre o re-
banho do EDR foi semelhante ao da minerali-
zagao. Assim, para a regido como um todo, a
pratica da vermifugacao foi da ordem de 84,2%
das UPAs com pecuaria, sendo 0 mesmo muni-
cipio, Araras, o Unico que apresentou um per-
centual relativamente baixo, 35,0%.

Outra investigacao do censo agricola
relacionada a pecudria foi quanto ao emprego da
inseminagao artificial no rebanho. Os niveis de
utilizagcao apresentados foram insignificantes no
EDR (em 2,4% das UPAs com pecuaria), seme-
Ihante ao que ocorreu no Estado (em 3,5%).

5.4 - Outros Indicadores

Para melhor compreenséao da realidade
agropecudria na regido compreendida pelo EDR
de Limeira, serdo apresentadas algumas infor-
magcdes sobre: unidades de processamento, fro-
ta de tratores, disponibilidade de energia elétrica
e utilizacdo de crédito rural, entre outros.

5.4.1 - Unidades de processamento e insu-
mos

Na area agricola da regiao de Limeira
encontravam-se instaladas algumas unidades de
processamento como: usinas/destilarias, packing-
house, fabricas de farinha, fabricas de racdo e
maquinas de beneficio de graos (Tabela 9).

TABELA 8 - Estimativa da Correlacao entre Adocao de Praticas de Manejo de Culturas e de Solo e
Utilizagao de Assisténcia Técnica, Escritério de Desenvolvimento Regional de Limeira,

Estado de Sdo Paulo, 1995/96

Utiliza assistAncia ~ Andlise de  Conservagao Adubagao Semente
ltem técnica solo de solo Calagem organica/verde  melhorada
Utiliza assistAncia técnica 1,00
Andlise de solo 0,38 1,00
Conservagao de solo 0,33 0,59 1,00
Calagem 0,38 0,85 0,58 1,00
Adubagao organica/verde 0,15 0,17 0,25 0,18 1,00
Semente melhorada 0,17 0,25 0,34 0,29 0,17 1,00

Fonte: Dados elaborados a partir do Projeto LUPA, Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sao Paulo.
TABELA 9 - Unidades de Processamento Existentes no Escritério de Desenvolvimento Rural de
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Limeira, Estado de Sao Paulo, 1995/96
(em namero)

Municipio Qsiqa/ Packing- Fabricq de Fabrica~de Méquina,d.e

destilaria’ house? farinha racao® beneficio
Analandia 0 1 0 3 8
Araras 8 4 10 7 15
Cordeirépolis 1 2 0 10 4
Corumbatai 1 0 0 1 2
Ipetina 0 0 0 1 1
Iracemapolis 1 2 0 0 2
Itirapina 0 1 0 6 1
Leme 3 0 1 2 8
Limeira 2 1 0 4 2
Pirassununga 4 1 0 6 9
Porto Ferreira 1 5 0 5 9
Rio Claro 0 0 1 4 0
Sta Cruz da Conceigao 0 0 0 6 0
Sta Gertrudes 0 0 0 0 1
Total do EDR 21 17 12 55 62
Total do Estado 483 431 247 1.727 3.517

'Inclui pequenas destilarias de bebida.
?Dados revisados.

®Inclui todas as unidades produtivas onde sio efetuadas as misturas dos ingredientes das ragoes.

Fonte: Secretaria de Agricultura e Abastecimento do Estado de Sao Paulo, Projeto LUPA.

Segundo os dados do LUPA existiam
483 usinas/destilarias no Estado de Sao Paulo,
sendo que, 4,3% estavam localizadas no EDR
de Limeira, onde a cana-de-agucar foi a principal
atividade agricola em termos de area cultivada.
Essas usinas/destilarias concentravam-se princi-
palmente nos municipios de Araras, Pirassunun-
ga, Leme e Limeira, que juntos correspondiam a
mais de 50% do total da area plantada com essa
cultura no EDR. Convém ressaltar que com
referéncia a indlstria do acUcar e alcool existem
seis unidades de processamento na regiao,
segundo a Associacdo de Acucar e Alcool do
Estado de Sao Paulo que juntas produzem 6%
da producéo de aglcar e alcool do estado.

E importante destacar que essa regido
faz parte do cinturao citricola do estado e onde
se encontram instaladas trés fabricas de suco de
laranja concentrado - duas no municipio de Li-
meira (Citrosuco Paulista e CTM Citrus) e uma
em Araras (Sucorrico) - representando cerca de
13% da capacidade instalada da industria de
suco no Estado de Séo Paulo.

Esta regional € importante na produgao
de mudas, sendo que de 1.050 viveiristas® ca-
dastrados na CATI, aproximadamente 30% en-

8Produzem e/ou comercializam mudas de vérias espécies
vegetais.
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contram-se nessa regiao, principalmente no mu-
nicipio de Limeira.

Quanto a packing-houses®, o LUPA de-
tectou a existéncia de 235 estabelecimentos nas
Unidades de Producao Agropecuéria do Estado,
dos quais cerca de 6% do total estavam instala-
dos nos municipios de: Araras, Cordeirdpolis,
Pirassununga, Porto Ferreira, Limeira, Rio Claro,
Analandia, Iracemapolis e ltirapina. Segundo o
Fundo Paulista de Defesa da Citricultura (FUN-
DECITRUS), em 1996, estavam em funciona-
mento no Estado de Sdo Paulo 512 packing-
houses. Entretanto, deve-se ressaltar que foram
considerados também os barracées localizados
em centros urbanos. De outra parte, de 1981 até
1997 haviam se cadastrado na CATI entre 700 e
800 packing-houses, dos quais nem todos
encontravam-se funcionando, de modo que
pode-se admitir a hip6tese de que o cadastro do
FUNDECITRUS néo captou a totalidade desses
equipamentos instalados em Sao Paulo. Prova-
velmente, muitos desses barracées de beneficia-
mento na zona rural eram de pegueno porte e se
constituiam apenas de maquinas para selegao e
classificacao de frutas, sem outras caracteristi-
cas de um packing-house mais completo.

°Barracdo para selegdo, beneficiamento e embalagem de
frutas.
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Outra cultura importante no EDR era
a mandioca, justificando a existéncia de fabricas
de farinha, localizadas em sua maior parte no
municipio de Araras, que concentrava 80% des-
sas unidades de processamento. Entretanto,
parte desses estabelecimentos encontravam-se
desativados, em funcdo da reducdo da area
plantada com mandioca, substituida pela cultura
da cana-de-acucar, considerada mais rentavel.

Os estabelecimentos de racao estavam
espalhados em quase todos os municipios da
regido, notadamente em Cordeirdpolis, Araras,
Itirapina, Santa Cruz da Conceicao e Pirassu-
nunga. Das 1.727 fabricas de racao do Estado,
aproximadamente 3% encontravam-se na
regido.

Existiam, também, maquinas de bene-
ficio de graos espalhadas em quase todos os
municipios, destacando-se Araras, Pirassunun-
ga, Porto Ferreira, Analandia e Leme. Cerca de
1,8% do total desses equipamentos do Estado
estavam instaladas no EDR.

E importante acrescentar, ainda, que
na maior parte dos municipios do EDR existiam
silos para grédos e silagem e armazéns para
graos, pois o cultivo de milho, soja e feijao sao
tidos como importantes na regiéo.

Tendo em vista a importancia da ati-
vidade pecuéria na regido, levantaram-se adicio-
nalmente informacgdes referente a infra-estrutura
de processamento de bovinos, suinos, frangos e
seus derivados. Na regional existem dois mata-
douros, dois entrepostos frigorificos, duas fabri-
cas de conservas de carne, uma fabrica de la-
ticinios, uma usina de beneficiamento e dois
postos de refrigeracdo de leite.

Os municipios de Limeira, Ipetna e Rio
Claro destacam-se também como importante p6-
lo produtor e distribuidor de calcéario. Além desse
insumo, existem no municipio de Limeira duas
empresas produtoras de fertilizantes.

5.4.2 - Tratores

A regional de Limeira tinha a sua dis-
posicdo 6.398 tratores, sendo 6.175 de pneus,
140 de esteira e 83 microtratores, o que repre-
sentava 3,9% da frota estadual. A area agriculta-
da do EDR representava 2,2% da do Estado, e
havia 14,8 tratores para cada 1.000ha cultivados,
enquanto no Estado como um todo, a relagéo
caia para 8,2.
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Observou-se, também, que a distri-
buicao dos tratores apresentava-se concentrada
tanto em termos de UPAs, encontrados em me-
nos da metade das unidades existentes na re-
gional de Limeira, bem como em termos dos mu-
nicipios, sendo que Araras, Limeira e Pirassu-
nunga detinham 17,2%, 19,6% e 16,8%, respec-
tivamente, e representavam mais de 50% do
total de maquinas.

Os dados do censo relativos aos tra-
tores e demais maquinas, contudo, nao traziam
especificacdes de poténcia e idade, fazendo com
que esses parametros servissem apenas como
referéncia geral.

Informagdes adicionais coletadas dao
conta, também, que os municipios de Limeira e
Araras abrigam varias empresas fabricantes de
maquinas motorizadas e implementos destina-
dos a agricultura e a pecuaria.

5.4.3 - Energia elétrica e telefonia

A disponibilidade de energia elétrica
nas unidades produtivas é um fator que esta
associado a adocao de tecnologia na conducao
de qualquer atividade agropecuaria.

O censo registrou que menos da
metade (46,7%) das UPAs do EDR dispunha de
eletrificacao agricola, enquanto um percentual
maior (71,3%) possuia eletrificacdo apenas re-
sidencial. Ou seja, um nivel bastante alto das
unidades produtivas tinham limitagcdes de infra-
estrutura para a incorporacao de técnicas que
demandassem o uso de energia elétrica. A te-
lefonia comum e/ou celular estava presente em
somente 23,4% das UPAs.

5.4.4 - Escrituracgéao agricola e crédito rural

A pratica de escrituracao agricola apa-
receu em 16,7% das propriedades do EDR de
Limeira, demonstrando um baixo nivel de orga-
nizagao empresarial dos produtores agricolas da
regido. O uso de computador nas UPAs era de
4,3%, recurso que, uma vez adotado, poderia
facilitar os trabalhos de escrituracdo das ativida-
des agropecuarias.

Um outro indicador econdmico diz res-
peito ao uso de crédito rural. Apurou-se que ape-
nas 12,4% das unidades produtivas da regiao
recorreram a essa fonte de recursos para o fi-



nanciamento das atividades agropecuérias, nu-
mero pouco expressivo, levando-se em conta a
importancia econoémica das principais ativida-
des do EDR de Limeira. A analise por estrato de
area mostrou que a propor¢ao de utilizacdo do
crédito rural é crescente conforme aumenta a
area das UPAs. Assim, enquanto nos estratos
um e dois, respectivamente, apenas 10,7% e
18,5% das unidades produtivas fizeram uso
desse recurso, nos estratos trés e quatro essa
proporgao cresceu para 26,1% e 36,6%. Os
dados obtidos para o Estado de Sado Paulo
mostraram uma situacdo muito semelhante ao
do EDR de Limeira, visto que apenas 14,8% das
UPAs declararam usar crédito rural. As propor-
cOes de utilizacdo nos estratos de area um, dois,
trés e quatro foram, respectivamente, 12,3%,
21,4%, 28,4% e 29,8%.

Essas informacdes refletem, com gran-
de probabilidade, as dificuldades enfrentadas pe-
los produtores para a obtencao do crédito. Os
recursos destinados ao crédito rural estdo cada
vez mais escassos, 0 que, associado a maior
seletividade dos clientes pelos bancos, torna di-
ficil o seu acesso, sendo os pequenos produto-
res 0s mais atingidos nessa selecdo. Some-se a
isso as diferengas na politica de distribuicdo do
crédito. Algumas atividades como a cana-de-
acgucar, citros e pecuaria, com importante pre-
sencga no EDR de Limeira, por suas caracteristi-
cas e ligacdo com cadeias produtivas/mercado,
deixaram de ter linhas especificas de financia-
mento e passaram a ter maiores dificuldades de
acesso ao crédito, principalmente a taxas de ju-
ros favorecida. No caso da pecuéria, o crédito de
investimento, fundamental para o setor, pratica-
mente deixou de existir.

No entanto, apesar das dificuldades,
quando considerado o volume de crédito desti-
nado ao custeio no Estado de Sao Paulo, obser-
va-se que cana, laranja e pecuaria bovina absor-
veram, em 1995 e 1996, respectivamente, 41,5%
e 31,6% do total desses recursos (BANCO
CENTRAL, 1995 e 1996).

Por outro lado, varios anos de altas
taxas de inflagcdo, que tornavam o custo do di-
nheiro financiado imprevisivel, transformaram
muitos produtores avessos ao crédito. Essa si-
tuagao parece permanecer mesmo apds a esta-
bilizagcdo econdmica, apesar das sucessivas re-
ducbes das taxas de juros cobradas nos em-
préstimos com recursos oficiais, uma vez que
nao tem havido uma politica sélida que propicie
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a sustentacdo da renda agricola para fazer
frente aos encargos financeiros.

6 - CONSIDERACOES FINAIS

A importancia que a informacao ga-
nhou na sociedade contemporanea em todos os
setores da economia é indiscutivel. Tem-se co-
locado que no setor agricola, em particular, a
informagéo faz parte da gama de insumos que,
colocados a disposicdo do produtor de forma
adequada e oportuna, amplia as possibilidades
de bons resultados em seus negécios.

Nesse sentido, a atualizagao perioddica
dos dados contidos no LUPA é de extrema im-
portancia, no sentido de municiar os agentes en-
volvidos com a agricultura de informacdes fide-
dignas, tendo em vista a reestruturagédo de al-
gumas atividades agropecuarias que vem ocor-
rendo no Estado de Sao Paulo.

No decorrer do trabalho, varias inda-
gacbes foram levantadas, cujas respostas
demandariam outras pesquisas ou tabulacdes
especiais dos dados, que fugiriam do objetivo ini-
cial, mas que sao pontos importantes a serem
analisados em trabalhos posteriores.

- A estrutura fundiaria da regional, marcada pelo
grande numero de iméveis de pequenas exten-
sbes (até 50,0ha), a caracterizacao sécio-eco-
némica deste estrato e sua participacgao relativa
na producao agropecuaria regional sdo ques-
tdes que devem ser aprofundadas, para que as
instituicbes de planejamento e extensao pos-
sam atuar de forma mais efetiva junto a este
segmento de agricultor familiar, na busca de
melhores alternativas (técnicas e associativas)
para preservar e/ou viabilizar o seu espaco
social.
Dada a importancia da cultura da laranja, tanto
na regiao, como no Estado de Sao Paulo, res-
salta-se a necessidade, a curto prazo, da atua-
lizacdo do cadastro dos packing-houses e vi-
veiros de mudas, para maior controle fitossani-
tario por parte dos 6rgaos competentes.
Analisar as conseqliéncias das mudancas que
vém ocorrendo no segmento sucro-alcooleiro
que podera refletir nos produtores da regional,
principalmente no tocante aos contratos de
arrendamento, no uso dessas terras e nos sis-
temas de producao da cana-de-acgucar.
- A pecuéria bovina, com expressiva representa-
tividade na regional, em termos de ocupagéo
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de area, demanda analises mais detalhadas
quanto aos aspectos de eficiéncia técnico-eco-
némica, com enfoque na estrutura agraria, uma
vez que municipios com grandes extensdes de

pastagens apresentam indices com baixa lo-
tacao.

Apesar das pontuais indagacoes levan-
tadas, acredita-se que o diagnostico geral da re-

gido, realizado neste trabalho, podera subsidiar
nao apenas os 6rgaos envolvidos com o plane-
jamento local, como também aqueles que dese-
jarem dar continuidade a futuras investigagdes
do setor agropecuario do EDR de Limeira.
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) PERFIL AGROPECUARIO DO
ESCRITORIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE LIMEIRA

SINOPSE: O presente trabalho procurou caracterizar a atividade agropecudria e o perfil sécio-
econbémico dos municipios que constituem o Escritorio de Desenvolvimento Rural de Limeira. Os dados
do LUPA foram sistematizados em termos da ocupagao do solo (estrutura fundiaria, exploragao vegetal
e animal) e de pardmetros sdécio-econdémicos (caracterizacdo dos produtores e mao-de-obra, praticas
agricolas e infra-estrutura). As maiores dreas cultivadas sdo com cana-de-agucar e laranja. As
pastagens (cultivada e natural) tém também grande representatividade. Em termos de estrutura
fundiaria, predominam os pequenos imdveis agricolas, mas que ocupam somente um quarto da area
total agricola do EDR.

Palavras-chave: agropecudria regional, censo agricola, diagndstico sécio-econémico, planejamento
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regional.
AGRICULTURAL PROFILE OF
LIMEIRA’S RURAL DEVELOPMENT BUREAU

ABSTRACT: This work represents an effort to characterise the agricultural and cattle raising
activities as well as the socio-economical profile of the municipalities in the Rural Development Bureau
of Limeira. The project’s data were organised according to land occupation (land structure; vegetation
exploration and farmed livestock) and socio-economical parameters (the farmers’ and the agricultural
workers’ profiles; agricultural activities and infrastructure). Sugar-cane and citrus occupy most of the
cultivated area. Natural and cultivated grasslands are also very significant. Although small farms
dominate the land structure, they occupy only one forth of the total agricultural area.

Key-words: regional agriculture and cattle raising, agricultural census, socio-economical analysis,
regional planning.
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